— **Epistolæ catholice** septem contra incredulos propagantur. 1039. — De nomine, numero et auctoribus Epistoliarum catholicarum seu encyclicarum. 1147-80-1089. — **Fræ harum auctoritate vide universam dicta ad voces:** ACCURSIUS, AUTHENTICITAS, IRENERIUS, VERACITAS, DIVINITAS in dupliciti sensu accepta.

I. JACOBI EPISTOLA scriptis et argumentum. 1149-1089-86. — **Idem** auctorem esse Jacolum Apostolum Romanum dicitur et Jheronimus episcopus vel probabiliter assensurum. 1150-81. 1090-91. — An et qualis Jacolus Apostolus in Hispaniam prædicaverit, sive ex quibusdam protestis sit. 1151-85. 1091-92. — **Sicutur** dicitur Epistolam merito in Canonicum divinum librorum relatam esse, ex variis auctoritatibus. Solvuntur argumenta contraria de primatu sive ex testimonio Eusebii, sive ex laudibus Epistolæ quibusdam textibus et in ipsa de seipsum doctrinæ suis, sive ex verbis istis 2, 10: *Quicumque... factus est dominum regem.* 1152-83. 1092-97

II. Petri dicitur Epistolam argumentum. 1158-89. — 1097-1^o Asseritur in fine ex diebus in istis esse sagaciorum juxta observationem Callicreorum consensus. 1159-1097. — **Exponitur** hæc 3, 10: *Hic qui in cære erant spiritibus vitiosis prædicatur,* et ista 5, 15: *Salvati vos Ecclesia quæ est in Babylone.* 1159-81. 1097-99. — 2^o **Adstruitur** secundum Petri Epistolam ipsius esse et quidem canonicam, ex cœciliis, SS. Patribus et argumentis iuribus. Solvuntur argumenta contraria. 1161-84. 1099-1101. — **Explicatur** verba 3, 7: *Celi caesari... igni reservati,* etc. 1164-83. 1101-02

III. Joannis Epistola primæ argumentum. 1165-1102. — **Exponitur** sensus 2, 7: *mandatum vetus;* 2, 2: **Prophecia** (Christus) *pro peccatis totius mundi;* 2, 18: *Antichristi multi sunt.* 1163-68. 1102-04. — **Quæritur** authentiam esse illam perichon 5, 7: *Tres sunt qui testimonium,* etc. 1168-1104. — **Secundum** ejusdem Epistolæ argumentum; explicatio illius: *Nolite hæreticum recipere in domum,* etc.; significatio vocis *Electa.* 1168-89. 1104-05. — **Tertio** Joannis Epistolæ argumentum; de persona in hac Seniore dicti. 1169-70-1105

IV. Judæ Epistolæ argumentum. 1170-1108-06. — **Evolvitur** sensus istorum: *Jesus populum de terra Egypti salvans,* et: *Cum Michael... ulceraretur de Moyse corpore,* non est causus judicium inferre blasphemiam. 1170-71. 1106-07

EPISTOLA canonicæ. — Hieronymi S. Epistolæ critica ad explanationem veteris Test. I, 879-1016-899-808. — **Epist.** ad Damanum, de expositione quorundam Genesis locorum 880-89. 701-08. — **Ad Evangelium presbyt.**, de sacrificio Melchisedec. 889-94. 708-12. — **Ad Fabiolam,** de veste sacerdotali apud Hebræos. 894-907. 712-25. — **Ad eundem,** de 42 mansuetibus Israelitarum in deserto. 908-32. 725-42. — **Ad Dardanum,** de terra promissionis. 932-39. 742-48. — **Ad Marcellam,** de **Ephod et Theraphim.** 940-44. 748-52. — **Ad Rufinum presbyt.**, de Jurgio duarum meretricum et judicio Salomonis. 945-48. 752-58. — **Ad Vitalem presbyt.**, de Salomone et Achaz. 948-51. 755-57. — **Ad Marcellam,** de commentariis Rhetici in Cantu. Canic. 951-52. 757-88. — **Ad Sunthan et Pictelam,** de modo interpretandis scripturam quosdam versiculos et quedam verba Græca. 955-78. 758-77. — **Ad Præncipium virginem,** circa explanationem in psalmi XLIV. 976-62. 777-90. — **Ad Cyprianum presbyt.** de LXXXIX psalmi expositione. 982-1065. 799-800. — **Ad Marcellam,** de decem nomin. Dei. 1005-06-800. — **Ad eundem** de quibusdam Hebr. nominibus. 1006-07. 800-01. — **Ad eundem** de voce **Dipsalms.** 1007-08. 801-05. — **Ad Paulam,** de alphabeto Hebr. ps. CXVII. 1009-12. 805-05. — **Ad Marcellam,** de aliquot locis psalmi CXVII. 1012-16. 803-08

EPISTOLÆ S. PAULI quo tempore et loco fuerint conscriptæ. I, 119-26. 97-105. — **V. generationem** dicta ad voces: ACCURSIUS, AUTHENTICITAS, DIVINITAS, IRENERIUS, VERACITAS, IUDÆUS. **V. voces:** ROMANUS, CORINTHUS, GALATAS, EPHESIUS, PHILEMONES, COLLOSSES, THESSALONICENSIS, TIMOTHEUS, TITUS, AULUM, HEBRÆUS.

— **Chronologia** Epistoliarum S. Pauli. XIII, 1435-64

— **Pauli Epistolæ** contra incredulos propagantur. I, 1085-1148-1038-90. — **De eundem** Epistoliarum ordinæ chronologico, et lingua qua pectum sint scriptæ. 1083-1076-99

1^o **Ad Romanos** Epistolæ scriptis. 1039. — **Statuitur** ex textu I, 21: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt,* non posse probari Ethnicis philosophos ductu solius rationis naturalis ad eternam salutem absque Revelatione revelata (scilicet quibusdam statum veritatibus) pervenire potuisse; idque ostenditur ex Scrip. a. SS. PP. atque philosophorum erroribus et vitis. 1086-90. 1089-42. — **Exponitur** quidam textus obscuri, tum de iustificatio per opera legum; tum de Abrahamo qui *contra spem in spem credidit;* tum de peccato non cognito nisi per legem; tum de testimonio quod **Spiritus reddidit spiritui nostro;** tum de spiritu gemibus **invenaribus;** tum de salute omnium qui **credit in illum** (Deum); tum de prohibitione sese defendendi; tum de carbonibus ignis super caput iniuncti

charitate congestis; tum de vitio omnis quod non est eade.

1090-94.-1045-46

Ad Corinthios Epistolarum primae et secundae scopus. 1094.-1046 — Explicatur sensus quorundam locorum, scilicet primae: Non nisi me Christus baptizare; Qui plauca et qui rigat unum sunt; Bonum est homini mulierem non tangere; Nemoquid... mulierem sororem circumdandi; Omnes in Moysae baptizati sunt, etc.; Petra erat Christus; Omne quod vobis apponitur manducate; Per omnia omibus pacem; Vir quidem si coman nuptiat, etc.; Charitas omnia credit; Potestis enim omnes per singulos propitiare; Nunc autem Corinthios... Primitivae dormientium; Quod factum qui baptizantur pro mortuis; Non omnes immutabuntur. 1095-1103.-1046-52; et secundae: Supra modum gravati sumus, etc.; Si autem Christum praedicat, etc.; Ego gloriabor; raptus in tertium caelum; Oramus nos autem si reprobi simus.

1102-04.-1052-54

Ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses et ad Thessalonicenses Epistolarum argumenta. 1104-05.-1054-55. — Exponuntur de Epistola ad Galatas: Neque veri Jerosolymam; Creditum est nobis Evangelium praepitum, etc.; Sine mens... qui conjunctus est; Jerusalem; Alter alterius onera portate; et: Unasqueque viam suam portabit. 1105-07.-1055-56. — De Epistola ad Ephesios: Nolite inebriari vino, etc.; Ut sit sancta et immaculata (Ecclesiast.); de Epist. ad Philip.: Cum metus et tremore vestram salutem operamini; — de Epist. ad Coloss.: Adhibete ea quae deus passionem Christi; Sed in circumcissione Christi; — de Epist. ad Thess.: Nos qui vivimus... simul vademus in nubibus obviam Christo; Adversatur et exaltabit supra omnes, etc.; (Anti-Christus); Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. 1107-10.-1056-57

Duorum ad Timotheum, unius ad Titum et unius ad Philemonem Epistolarum argumenta. 1111.-1059. — Explicatur sensus quorundam textuum primae Epistolae ad Timotheum, istorum nempe: Ite justo non est postea; Adam non est seductus; Docere autem mulieri non permittit; Abstineret a cibis... doctrina est demoniorum; Volo juniores (viduas) nubere; et sequentis ad Titum: Omnia mundi mundis, etc. 1111-14.-109-61. — Exhibetur ad Philemonem Epistola, quamvis ad aliquod negotium privatum pertinentem, ex divina inspiratione fuisse scriptam. 1114.-1061-63

Epistolae ad Hebraeos scopus. 1114.-1063. — Statuitur Paulum Apostolum hujus Epistolae autorem esse, ex antiquissimo universae Ecclesiae sensu, et dictae Epistolae characteribus, et ex infirmitate argumentorum contrarium. 1115-25.-1063-70. — Adstruitur eandem Epistolam Hebraico seu Syriaco sermone fuisse scriptam et in Graecum a Luca vel Clemente Romano translantam; solvuntur argumenta contraria. 1125-23.-1070-75. — Laudata Epistola canonice esse demonstratur ex illius auctore, ex Patrum testimonio, consensu unanimo et constanti Ecclesiae Graecae, Latinae autem a quarto saeculo, atque ex conciliis. 1129-32.-1075-76. — Diluuntur objecta deducta tum ex dubitatione quorundam veterum; tum ex textibus 6, 4 et seq.; Impossibile est... rursus renovari ad penitentiam. 12, 17: Non enim invenit penitentiae locum, 1, 5 et 4: Figura substantiae ejus, etc.; tum ex sensu mystico istorum 2 Reg. 7, 14; Ego ero illi in patrem, etc.; ab auctore intento; hic traduntur regulae de usu sensus mystici, 1132-41.-1076-88; — tum ex objectis juxta c. 9, v. 4, in qua inclusis; tum ex duplici significatione in 9, 20 vocis Testamenti; tum ex citationibus locorum Veteris Test. quae in Bibliis non leguntur. 1141-46.-1083-87. — Exponitur illud 5, 7: Ecce dicitur est pro sua reverentia, collatum cum verbis Mat. 27, 46: Deus meus, mihi quid dereliquisti me. 1146.-1087. — Explicatur de Melchisedech dicta 8, 3, et denique ista 18, 11: Quorum animalium inferitur sanguis... horum corpora cremantur, etc., in sensu dictionum Levit. 7, 6: Omnis masculus... vescetur his carnibus.

1146-48.-1087-90

Epoches du monde, D. A. 111, 987
EPOCH, EPOQUE, D. A. III, 987. V. MARIAGE.
EPIUS nomen ad Hebraeorum, II, 1101-02.-863-65
EPIZACUS Hebraeorum. II, 1259.-987
EPIZACUS. — Eius vita, orthodoxia et praestantia. XXII, 9-12. — In S. Marcom commentarium. 13-28
N. H. Cam. non obtulit Leonis papa X ad Erasmus benevola epistola quidam viro celebrum circa orthodoxian hies quam plures intendunt, abs re non erit quaedam hic scribere, de legitimo questionis statu.
Observandum est: 1° Erasmus funditus obfiscere notas Lutheri errores, quibus aliquandiu fuisse videbatur; 2° ipsum equidem nominatum a SS. PP. in exponendis Scripturae sacrae locis obscuris discrepare et contra D. Hieronymi translationem, seu Vulgatam editionem, fel sum ex-pandere; sed eundem ante concilium Tridentinum tempora sua lucubraciones edidisse; 3° vocem authentican, qua Triden-

tina synodus Vulgatam editionem decoravit, nunquam a peritissimis orthodoxis eo sensu fuisse intellectam quod laudata translatio nihil contineret erroneum, et tertium primigenio ab interpretibus antequam debent.

Loca autem quae nobis viro fustis et eruditus fuere illustrata, in praefato in S. Marcom commentario, iudice sequenti notantur. Haec sunt: Cap. I, v. 2, ubi de Isaiae nomine in Graecis exemplaribus omisso, XXII, 17-20; cap. III, v. 17, ubi de voce Boanerges, 43-45; cap. V, v. 41, ubi de Tabitha cum, 69-70; cap. VI, v. 9, ubi de sandalibus, 77-82; cap. VII, v. 54, ubi de Ephpheta, 98-99; cap. VIII, v. 31, ubi de tempore Christi resurrectionis, 103-05; cap. X, v. 4, 151-55, et v. 25, 158-60; c. XII, v. 15, 162-65; c. XIV, v. 5, 189-90, et v. 27, 193-95; c. XV, v. 31, 215-16; cap. XVI, v. 14. 224-24

EUCHAEZUS on Arkeviens. D. G. III, 1553
EPISTOLOGA SACRA, seu receptum biblicorum historia naturalis. — Repititio nominis significatio III, 747. Repititio immunda reputata. Ibid. et 496. — Laetorum genera. Testudinis seu laetorum et descriptio 747-48. Volverre seu Gecko nomen, descriptio, usus ad venenum colligendum; apud Deut. ad ipsam aliam forma, et particularitates nomen Hebraeorum, descriptio, usus ad venenum colligendum, mores singularissimam. 749-51. Ranarum impunitas in Aegyptiaca per ipsas plagas, ad eandem allusio in Apocalypsi. 751-55. — Servus nomen. Eorum nomen, calliditas, veneratio apud idololatras gentes, divisio in undecim species. 754. — Viperis nomen Hebraeorum, virus acre, singularis parandi modus; similitudines Scripturae ex eductae. 754-56. Colubri seu Aspidis nomen acerrimum venenum in Scriptura intantum; ejusdem et aliorum quorundam serpentium musicae quo incantatio. 756-60. Reguli seu Basigali nomen Hebraeorum, variae species, morsus mortifer, descriptio; ad ipsum plures, saepe in symbolum regiae potestatis in Orienta studi Scriptura. 760-61. Seraph seu ignis serpens nomen Hebraeorum, descriptio ex Scriptura. 761-63. Draconis seu Bos nomen Hebraeorum, descriptio ex Scriptura, historia profana et eruditio viatoribus. 763-68. Hirudo vel Sanguisuga ex Salomone quasi sit. 766. Limacis descriptio et in Scriptura mentio. 767-71. Vermes. Eorum r'ptandi modus, mirabilis sese regenerandi facultas, mentio in sacris libris. 767-68

ESAAU, ville, D. G. III, 1523
ESAU (enfants d'), Edomites on Idumaeus. V. EDOM.
ESCARBOUCLE, carabunculus, pierre précieuse. D. A. III, 988
ESCLAVES, D. A. Lois mosaïques qui les concernent; divers origines de l'esclavage. III, 988-90
ESCOL (vallée d'), D. G. III, 1523

ESDRAS an ex memoria Scripturae sacrae libros perditos restituerit. Ibi asseritur verius esse Esdras libros sacros in meliorem ordinem redeigisse et characterem Hebraicum mutasse. I, 56-83.-47-48
— Esdras primam de qua nobis innotescit Biblia sacrae editionem confecti. I, 505-505.-245-45. — An de novo suggerente Spiritu sancto, libros sacros reparaverit. 505-506.-245-46. — An ipsius autographus, ut plures contendunt, hucusque servatus. 506-507.-246
— Esdras Cabalisticas traditiones in 70 volumina digesti. I, 271-75.-248-49.-287-251
— Esdras libri quando scripti. I, 78.-84-85

In librum primum Esdrae prolegomenon. XII, 9-16.
— De nomine, fama et genere Esdrae. — De illius reditu in Jerusalem sub Artaxerxe Longimano ad instaurandum templum et Dei cultum atque regimen judicarium. — De ejusdem zelo pro lege, praclaris gestis et morte. 9-12.
— De quatuor Esdrae libris specialis quoad Canonem tum Latinarum, tum Graecorum — Argumentum primum Esdrae libri. — Statuitur ipsius Esdrae ejusdem esse auctorem et quatuor opposita comminuatorum. — Quantum temporis idem primus liber complectatur et quibus linguis fuerit scriptus. 12-16

In librum I Esdrae commentarium. XII, 15-162.
— De Esdrae eruditione. — De ab eodem Scripturae sacrae correctione et Chaldaeorum characterem Samaritanis substitutione. — De hujus primi libri chronologia per reges Persarum. 15-18. — Sequuntur singula capita Latinae et Gallicae cum translatione ex Hebraeo et suis tum Latinis quam Gallicis commentariis.

Caput primum. Cyrus, completis septuaginta captivitate Babylonicae annis, divinitus inspiratus, redditus vasis templi Salomonis, captivitate Judaeis relaxat, concedens templi redificationem. XII, 17-20. — Translatio ex Hebraeo. 19-20. — Commentarium. De Cyro a Deo suscitato juxta Isaiae prophetiam illiusque solenni mandato. — De Judaeorum indifferencia pro patria. — De Salutarum seu Zorobabel principe Juda et vasis illi a Cyro traditis. 19-23

Cap. II. Numerus revertentium duce Zorobabel et capti-

vitate Babylonica in Jerusalem, ac donorum in reedificationem templi oblatorum. 27—34. — Translatio ex Hebræo. 35—36. — Commentarium. De recessione Judæorum et captivitate reducorum. — De sacerdotibus rejectis propter genealogiarum defectum. — De verbis Athersatha paucisque aliis. 35—46

Cap. III. Convocato populo in Jerusalem, extruitur altare, super quo vicinas offeruntur, celebratur quoque septimo diebus festum Tabernaculorum, et secundo reversionis anno templum fundatur, populo vociferante partim ex gaudio, partim ex metu. 45—48. — Translatio ex Hebræo. 47—50. — Commentarium. Nonnulla exponuntur, maxime de edificatione altaris contra circumstantium conatus, de solemnitate Tabernaculorum celebrata, de gemitibus Seniorum et secunde domus gloria. 49—54

Cap. IV. Israelis hostes Samaritanii, qui ab Assur missi fuerant ad inhabitandas urbes Samarie, impediunt templi et urbis instauracionem, quod non admittentur ut simul edificarent, et usque ad secundum Darii annum intermitti procurant. 55—60. — Translatio ex Hebræo. 59—60. — Commentarium. De Samaritanis inter et Judæos dissidio. — De decem tribuum reditu in Palestinam. — De conatibus regionis incolarum adversus templi reedificationem et regum Persarum prohibitionem. 61—73

Cap. V. Aggai et Zacharie prophetarum exhortatione templi edificatio repetitur, frustra conatibus hoc impedire principibus, qui trans flumen in Samaria constituti erant a rege Assyriorum. 71—78. — Translatio ex Hebræo. 75—76. — Commentarium. Quædam evolvuntur, præsertim de repetita templi edificatione, de benignitate in populum atque de verbis principum ad regem Persarum. 75—82

Cap. VI. Darius Cyri decretum de templo extruendo in bibliotheca sua inventum, jubet compleri, suppeditato sumptibus; templum autem sexto Darii anno absolutum cum ingenti lætitia plurimisque victimis dedicatur, ac Pascha septem diebus celebratur. 81—86. — Translatio ex Hebræo. 87—88. — Commentarium. De Cyri edicto in Ecbatana reperto maxime contra Voltairum. — De mandato Darii. — De Artaxerxe. — De solemnitatibus in templo celebratis. 87—98

Cap. VII. Esdras scriba, assumptis comitibus, Jerusalem ascendit cum edicto regis magnisque muneribus, legem Dei docturum populamque ducturus; referunt regis edictum. 97—102. — Translatio ex Hebræo. 101—04. — Commentarium. De Esdræ genealogia, recto edicto et doctrina. — De vasis aureis et argenteis contra Voltairum. — Exponuntur et regis edictum et Esdræ verba. 103—14

Cap. VIII. Recensentur qui de Babylone ascenderunt cum Esdra; qui, indicto jejunio pro directione itineris, Deum precantes, prospere perveniunt in Jerusalem, ac vasa que secum attulerant in templum afferunt cum victimis. 115—18. — Translatio ex Hebræo. 117—20. — Commentarium. De recessione reducorum et Babylone qui et Susis proficiscuntur. — De Esdra mittente in Eddo ad quaerendum Levitas. — De jejunio et orationibus populi, vasis relatis et holocaustis oblati. 119—32

Cap. IX. Audiens Esdras Judæos matrimonia contraxisse cum gentilibus, scindit vestimenta sua et populi peccata confitetur loquens coram Domino. 131—34. — Translatio ex Hebræo. 135—36. — Commentarium. De connubiis filiorum Juda cum alienigenis. — De Esdræ luctu, poenitentia pro populo et ad Deum supplicat oratione. 135—48

Cap. X. Esdras, convocatis filiis universis transmigracionis, præcipit repudiari uxores alienigenas; quod cum se facturos spondissent, recensentur qui huic operi præstant et qui hujusmodi matrimonia contraxerant. 145—52. — Translatio ex Hebræo. 151—54. — Commentarium. De Esdræ lamentatione et zelo populi accessu. — De jussione Esdræ, obsequio plebis in ejiciendis mulieribus alienigenis et diligentia ad hoc adhibita. 153—62

— In librum II Esdræ, qui est Nehemiæ, prolegomenon. XII, 165—70. — De Nehemiæ nomine, munere apud Artaxerxem Longimanum et genere non sacerdotali; ubi plura solvuntur objecta. 163—64. — De Nehemiæ zelo pro Del cultu et patria rebusque ab eo præclare gestis tum ex præsentis libri, tum ex Machabæorum libris. — De ejusdem morte. 164—68. — Nehemiam scripsisse hunc librum ex pluribus capitibus probatur. — Plura esse in eodem libro a Nehemia plane aliena, et quidem multa in narrationis serie extra sedem vagantia. — De tempore quod continet Nehemiæ liber. 169—70

— In librum II Esdræ commentarium. 169—384. — De hujus libri nomine. — De tempore Nehemiæ professionis. — Cur præsens liber secundus Esdræ dicatur. — De ejusdem argumento et chronologia. XII, 469—70. — Sequuntur singula capita Latine et Gallice, cum translatione ex Hebræo, et suis tam Latinis quam Gallicis commentariis.

Caput primum. Nehemias Artaxerxis pincerna, audita Judæorum, qui a captivitate residui erant afflictione, et a multis diebus jejunt, populi peccata confitens, et misericordiam a Deo petens. 171—74. — Translatio ex Hebræo. 175—74. — Commentarium. De Nehemia pincerna Artaxerxis Longimani Sosis, ejusque zelo pro patria, supplicii ad Deum confessione ac deprecatione atque luctu. 175—80

Cap. II. Nehemias, impetratis a rege litteris, venit Jerusalem, et ad murorum instauracionem hortatur atque incumbit, frustra frementibus hostibus. 179—84. — Translatio ex Hebræo. 185—86. — Commentarium. De inclinatione 70 Danielis hebdom domo vigesimo anno Artaxerxis, Quomodo Nehemias regis pincerna factus sit. — De Nehemiæ colloquio cum Artaxerxe. — De ejusdem sapientia, et zelo ad urbem restaurandam. 185—98

Cap. III. Jerusalem in muris, turribus ac portis edificatur a variis qui hinc recensentur. 197—204. — Translatio ex Hebræo. 205—06. — Commentarium. De modo et ordine muri Jerusalem instauracionis. — Exponuntur quædam, etiam in sensu morali tum de operibus, tum de personis. 205—18

Cap. IV. Adversarios Sanaballat et Tobia cum exteris gentibus, Judæi altera manu edificant, altera gladium tenent; et Nehemia contra filiorum subornaciones et insidias Deum orante, opus perficitur. 217—22. — Translatio ex Hebræo. 221—22. — Commentarium. De gentium insidiis et irrisionibus, Judæorum perseverantia et prudentia in opere perficiendo. 221—33

Cap. V. In magna inopia Nehemias divites avaros increpat usurarius prohibet, sua indigentibus sponte largiens; itaque hanc operis memoriam removet. 253—36. — Translatio ex Hebræo. 253—58. — Commentarium. De Judæorum querimonis propter famem et divitum avaritiam. — De Nehemiæ oburgatione ad populi principes, ejusdemque magnanimitate, largitionibus et ad Deum oratione. 257—50

Cap. VI. Sanaballat cum sociis Nehemiam ad fœdus insidiosius litteris invitans, minatur accusationem de affectato regno, ac sic edificationem impedire nitens, non terret nec immutat propositum Nehemiæ; completoque muro, timent omnes finitimæ gentes. 249—54. — Translatio ex Hebræo. 255—54. — Commentarium. De Sanaballat insidiis, Nehemiæ prudentia et constantia. — Quare recuset Nehemias templum ingredi. — De ejusdem ad Deum oratione. 255—64

Cap. VII. Per Nehemiam constituntur custodes in Jerusalem, deinde convocato populo recensentur hi qui primum ascenderant Jerusalem, una cum juvenilibus ipsorum; danturque munera ad opus edificationis. 265—70. — Translatio ex Hebræo. 269—72. — Commentarium. De portis clausis et custodibus — quædam de recessione exponuntur. 275—80

Cap. VIII. Esdras distincte populo verba legis recitat explicatque, factu pro Levitis silentio, et contristatum populum Nehemias consolatur; allatisque frondibus, celebrant septem diebus festum Tabernaculorum, legente singulis diebus Esdra in libro legis. 279—84. — Translatio ex Hebræo. 285—84. — Commentarium. De congregacione populi et lectione legis atque interpretatione — de lætitia etiam cum refectione corporali ab Esdra indicta — de celebratione festi Tabernaculorum et lectione legis — de igni sacro, arca et tabernaculo. 285—94

Cap. IX. Populus in jejunio et sacris poenitens separat se ab alienigenis; Levitæ continentur Dei beneficiis Israeliticæque sceleræ, et pro populo orant, ac ita fœdus cum Domino feriunt. 293—302. — Translatio ex Hebræo. 301—06. — Commentarium. De poenitentia Judæorum — de Levitis hortantibus populum ad Deo benedicendum — de Urbe Chaldæorum et quibusdam aliis ex cantico laudis et gratiarum actionis — de novo fœdere cum Domino percusso. 305—18

Cap. X. Recensentur qui fœdus cum Domino initium signaverunt, quo pollicentur se servaturos universa Dei præcepta, maxime de non commiscendo cum alienigenis, de servandis sabbato, anno septimo, oblationibus, primitiis ac decimis. 317—22. — Translatio ex Hebræo. 321—24. — Commentarium. De fœderis signatoribus, et quibusdam circa cultum et legales observantias. 325—30

Cap. XI. Recensentur incolæ Jerusalem et civitatum Juda post instauracionem. 329—34. — Translatio ex Hebræo. 335—36. — Commentarium. De habitacione principum populi in Jerusalem — de sorte missa super ejusdem civitatis habitatores — Quædam evolvuntur de urbis incolis. 335—44

Cap. XII. Nominis et officia sacerdotum ac Levitarum qui cum Zerobabel in Jerusalem ascenderunt, et custodes thesaurorum; magna solemnitate, convocatis undique Levi-

ta, celebrant dedicationem muri Jerusalem. 545-50. — Translatio ex Hebræo. 549-52. — Comentarium. Digressio de recessione sacerdotum — de tempore Jaddi sacerdotis respectu Nehemias — plura, de muri dedicatione et lesitia pl-bis exponitur — de Levitarum et sacerdotum per decimas sanctificatione. 551-64

Cap. XIII. Lecto legis libro ejicitur alienigenæ, partes Levitis assignantur, et quo lampæ, arcephylacæ vasa domus Tobie proficiuntur, et sabbati violatæ puniuntur. Incepta Nehemias Judæos qui uxores duxerant alienigenas. 563-68. Translatio ex Hebræo. 567-70. — Comentarium. De tempore quo Nehemias malis inceptis remedium attulerit — de Dentronnisi lectione et Moabitibus atque Ammonitis ex Eccl'sia dei rejectis — de Eliasis sacerdotis benevolentia erga Tobiam Ammonitam et Nehemias zelo — de humili Nehemias oratione — de Levitis portarum custodiibus, nonnullisque aliis, tum de Sanaballat a Nehemias fugato. — De Nehemias de his laudibus. 569-84

— Difficultate Wouters in librum I Esdræ. XXVI, 1075-94. — Præfatio. De Esdræ libri canonicis — de Ispo Esdræ et librorum ejusdem nomine inscriptorum argumento. 1075-74

Caput primum. Quæst. I. Quandoam inceperint et finiti fuerint anni captivitatis Babylonice. — Quædam prænotantur. 1075-78. — Datur resolutio questionis. 1075-85.

Quæst. II. Quo sensu dicat Cyrus omnia regna sibi data a Domino Deo, etc. 1083-84

Cap. II. Quæst. unica. De nominibus et numero eorum qui ascenderunt Jerusalem. 1084-85

Cap. III. Quæst. unica. An aliqui redeuntium ex captivitate potuerint videre templi fundationem quæ facta est a Salomone. 1085-86

Cap. IV. Quæst. unica. Quales fuerint illi Samaritæ, alicuique per eorum hostes Judæ. 1086-88

Cap. V. VI. Quædam explicantur. 1088-89

Cap. VII. VIII. Quæst. I. Quid int'ligatur per scribam, domus cap. VII. 6. dicitur. Esdras. — scriba vetox in lege Moysi. 1089-90. Obis. II. Quam et quot ascenderit, cum Esdra de Babilonia in Jerusalem. 1090-94

Cap. IX. Proposuntur et resolvuntur aliquæ quæstiones. 1091-95

Cap. X. Quæst. unica. An Judæi licite cum uxoribus alienigenis adfuerint etiam liberos ex eis natos. — Difficultate in librum II Esdræ. 1095-1136. — Præfatio. De Nehemias biguæ libri scope. 1095-94

Caput primum. Quæst. unica. Quo sensu dicat Nehemias se si domum patris sui pecessit. 1095-99

Cap. II. Quæst. I. Quomodo Nehemias ab Artaxerxe obtinuerit veniam reddendi decessoribus, eaque rescripti cavendi. 1096-97. Quæst. II. De Julio et sine sententiâ hebdomadum Danielis — Proprietas et exponitur prophetia Danielis. 1097-99. — An hæc prophetia agat de Christo seu Messia. 1099-1106. — Quandoam hebdomadæ Dani illi sumptis initium. 1106. — Nonnulla prænotantur. 1106-08. — Exordium hebdomadarum Danielis non videtur posse desumi ab edicto Cyl'ani Darii. 1109-10. — Probabilis est et plausiblem sustinetur sententia quæ exordium hebdomadarum Danielis desumit ab anno septimo Artaxerxis Longimani. 1110-15. — Valde etiam probabilis est sententia quæ exordium septuaginta hebdomadarum desumit ab anno vigesimo Artaxerxis Longimani. 1115-22

Cap. VII. IV. Quæst. I. Quo ordine describat Nehemias destructionem muri et portarum. 1125-34. — Quæst. II. An iusta fuerit Nehemias præcatio, de qua agitur cap. IV. 4 et 5. 1124-25

Cap. V. VI. Quædam explicantur. 1125-27

Cap. VII. VIII. Quæst. unica. An ea quæ hic narrantur de celebratione festi Tabernaculorum dicta sint per recapitulationem. 1127-30

Cap. X. Quæst. unica. Quo sensu dicant principes, v. 51, se dimissuros animum septimum, et exactiones universas manus. 1130-32

Cap. XI. XII. Quæst. unica. De quo rege agatur, cap. XI. 25, et quandoam facta sit dedicatio urbis. 1132-35

Cap. XIII. Quæst. unica. Quid, v. 8, intelligatur per finem dierum, et quo jure, v. 7 et seq. dicat Nehemias se non esse in iudicio quod fecerit Eliasis, etc. 1133-38

— Esdræ et Nehemias ex libris quædam explicantur. 1137-70

— Esdræ libri duo contra incredulos propugnantur. 1134-63-65. — De illorum auctoribus et tempore summa. 64-131. De eorumdem auctoritate. V. Auctoritas, Auctoritates, Intractabiles, Veracitates, Divinitas.

I. Exponuntur difficultates in primo Esdræ libro occurrentes. 349-65-431-63. — Quibusdam prælibatis ad demonstrandum Esdræm neque esse Pentateuchici auctorem, neque libros sacros de novo conscripsisse, sed tantum in

ordinem eisdem redigisse et emendasse, neque Samaritanis characteribus usum esse, sed Chaldaicis hodiernis, statuitur, præcipuis enim hæc de re sententis expositis, puncta vocalia non ad Esdræm referri, sed a nominis ad fluxu quænti a Christo nato sæculi excogitata et biblis Hebræicis scripta fuisse; quod probatur tum nummis Hebræorum a Samaritanis Pentateuchis, qui punctis his vocalibus carent, tum voluminibus quibus Judæi suis in Synagogis cantantur ab eisdem desumptis, tum Talmud in quo nulli sit functionum mentio, tum testimonio D. Hieronymi illiusque in modo voces Hebræicas legendi hestitationibus, tum diversis interpretabilibus antiporum Græcorum translationum et versuum Chaldaicæ atque Syriacæ auctorum. 346-32. 431-36. — Confutantur adversariorum argumenta de prompta sive ex necessitate vocalium in omni lingua; sive ex Dei Providentia quæcum sacerorum videtur per tot sæcula sensus dubijs relicto concordare non videtur; sive ex punctuorum vocalium mentionibus in Masora factis; sive ex Christi et Hieronymi de sola et apice dictis; sive ex libro Zohar falso B. Sim'oni adscripto; sive ex incerta sede Masoreharum scholæ. 329-63. 435-62. — Conciliantur apparentes contradictiones, tum circa vasorum sacerorum et illorum Area qui cum Zorobabele in Judæam redierunt numerum, tum circa nomen Sanaballat Zorobabeli tributo, tum circa catalogos Judæorum Babilone regredientium, tum circa Margobai a Babilonia regressum, tum circa nomen Athersatha quo Nehemias vocatur, tum circa varia nomina Assuri, Artaxerxis, Cambyses eandem personam designantia, tum circa Zachariam dictum filium Ardo, tum circa vasa in templo ante reedificationem posita, tum circa regem Assur pro Persarum rege dictum. 399-63. 462-63

II. Quædam antiquitatis specie tenuis et secundo Esdræ libro eliminantur. 363-66. 403-68. — Duxit sententia de Nehemias nota exponitur. 363-463. — Solvuntur difficultates sive quoad tempus quo Nehemias Jerusalem profectus sit, sive quoad legis duplex sacerdotis et ducis ministerium, sive quoad opus instauracionis murorum nondum inchoatum et exhibitum II Esdr. h. 16, ut jam tractatum, sive quoad custodes positos contra domos nudum sanctificas (II Esdr. vn. 4). 365-65. 465-66. — Educat' Abram de igne Chaldæorum intelligendum esse de tuius patriarchæ expressione ex urbe Ur ostendatur. 365-66. 468-68. — Sanctificabantur Levitæ intelligi debet de decimarum oblatione. 366-468

(— De auctoritate tertii et quarti librorum Esdræ. I. 32-55. 28-50

— In librum III Esdræ dissertatio. XII. 325-62. — Dux potuerunt Esdræ libri in Ecclesia Latina inter apocryphos recipi, tertium Latine ab Ecclesia Græca recipi — de ordine tertii Esdræ libri in variis editionibus — de antiquis, notæ Patrii, testimonium in huius libri favorem — de Hieronymi, concilii Florentini et Ecclesie Latine auctoritate contra eundem. 385-87. — De auctore præfati libri illiusque suspecta veritate. 387-88. — De argumento rerum in eodem libro contentarum aliter ab his qui in genuino Esdræ narrarunt, et maxime de probante tribus Darii corporis custodum. 388-90. — Ex undecim capitulis adstruitur prædictum librum in pluribus ab aliorum Esdræ narratione discrepare nullaque auctoritate pollere debere. 390-92

— In librum IV Esdræ dissertatio. XII. 391-400. — Pro auctoritate huius libri varie deducuntur rationes, sive ex liturgia, sive ex scriptis auctoribus, sive ex antiqua Patribus tam Græcis quam Latinis. 391-94. — His omnibus oppositur dicti libri exclusio et canonis suffragio omnium Græcorum et Latinorum — ejusdem libri rejectio comprobatur tum oblatione in quam incidit, tum a Generariorum oppositorum confutatione, tum recessione variorum errorum quibus perfunditur præfatur liber. 394-96. — Quoad dicti libri auctorem, ut probabile assertur ipsum fuisse Christianum ex Judæo, eundemque saltem sub exitum seculi seculi vixisse. 398-400

— Urum Esdræ scripsit an restauraverit libros sacros, dissertatio. XII. 399-418. — Ea de re tres exponuntur sententia, quarum prima, quarto Esdræ libro fundata et a quibusdam veteribus Patribus adoptata, tenet omnes omnino excludit libros sacros et ab Esdræ auctore S. Spiritus de novo fuisse extrahis. — Hoc improbat. 399-403. — Secunda sententia, ferens libros sacros partim perditos partim corruptos, ex ipsorum reliquiis ab Esdræ instauratos purgatosque, vel dispersos in unum corpus redactos et ab eodem adductos fuisse, similiter rejicitur. 403-05. — Nec magis aridet tertia sententia, ut pote sicut et vetera solido fundamento destituta, illa scilicet quæ contendit eosdem libros, vel in epitome quoddam redactos, vel in integrum editos fuisse ex unico exemplari ab Esdræ servato. 403-06. — Adductis quibusdam momentis contra

superius relatas sententias, statuitur ut certissimum: 1^o Moysen leges et historiam scripsisse; 2^o Jesu Christi aetate eandem fuisse leges et historiam quam hodie Moyses nomine inscriptas superseruit; tum adstruitur Liberis sacros presertim illos a Moysae conscriptos, tota temporis intercapedine Christum inter et Moysen, hinc ab illis, neque corruptos, neque hieron preciosis fuisse. In fine de temporibus Josue et Judicum Reginique usque ad captivitatem Babylonicam etiam quoad Israelis regnum detinuitur: 406—43. — Idem ut incompensum exhiberet a captivitate ad Christum, sive ex compositione librorum Regum et Paralipomenon, sive ex Nethericis Bibliotheca, sive ex testimonio Machabaeorum; sive ex LXX versione, sive ex canone Judaeorum, sive ex quibusdam in sententiis oppositis repugnantibus. 415—18

— An Esdras veteribus characteribus Hebraicis Chaldaeos substituerit, dissertatio. XII, 417—30. — V. HEBRAICA LINGUA. — An Esdras veteribus, etc.

— Utrum Esdras fuerit auctor Cabstae, dissertatio. XII, 429—43. — V. CABSTAE. — Utrum Esdras, etc. III, 1359

ESDRAS (grande plaine d'), D. G. III, 1359

ESRA, ville, D. G. III, 1353

ESPAÑA, grande contrée de l'Europe, D. G. Origine, division, description, histoire. III, 1353—54

ESRAÏM, ville, D. G. III, 1354

ESSEN, V. ESSENI.

ESSENI, — De Esseniis nomine, dogmatibus et auctoritate. II, 143—146—17, 1293. 1013; XIII, 605

ESSENIENS, D. A. Conjectures sur leur origine. III, 990—91

ESTÉMO, Estémo ou Istémo, V. ESTÉMO.

ESTÉMO, Estémo ou Istémo, ville, D. G. III, 1354

ESTÉMO, ville, D. G. III, 1354

ESTER, historia quo tempore et a quo sit conscripta non facile definitur potest. I, 84—88—69—73

— Quicum Patres et auctores Estheris librum ante concilium Tridentinum rejecerunt. I, 17—18—16—17

— In Esther librum praedicanda septem. XIII, 9—32. — I. Quae inscriptio a ubi de libri nomine et Esther eorum lingua. 9—11. — II. Quis auctor. — Pluribus expositis sententiis asseritur ut probabilius hunc librum fuisse a Mardocheo conscriptum. 11—12. — III. Qui interpretes. 12—13. — IV. Quae auctoritas. — Adstruitur contra Lutherum, Voltairum et alios, tum ex Judaecorum canone, tum ex festo instituto, tum ex antiquis auctoritatibus apud Christianos, Esther librum quem maxima pollere auctoritate et esse canonicum etiam quoad ipsius fragmenta. — Contra posteriores ejusdem libri partes argumenta proponuntur et solvantur. 13—28. *praesertim in nota.* — V. Quis quis in Bibliis ordo. 21—26. — VI. Quae utilitas, ex D. Hieronymo. 27—29. — VII. Quae divisio: ubi etiam de versione Graeca, illius variantibus et variis editionibus atque tempore ac auctore. 22—32

— In librum Esther commentarium. — Reteritur singula capita Latinae et Gallicae cum suis tum Latinis tum Gallicis commentariis. XIII, 51—220

Caput primum. Assuero ad potentiae et gloriae suae ostentationem toto semestri splendidiu celebrante convivium, regina Vasthi accessit venire recusat, ideoque repudiatur; et sapientium consilio edictum promulgatur ut uxores maritis deferant honorem. 31—36. — Commentarium. De conjunctione et libri initio — de Assuero plures sententiae ejusdemque imperio — de Assuero epulo illiusque causa maxime contra Voltairum — de regina Vasthi ceterisque ad eam spectantibus. 35—56

Cap. II. Prae ceteris, virginibus ab Assuero congregatis, Esther neptis occulta Mardochei Judaei regi placens in regium loco Vasthi eligitur, celebrato nuptiarum magnifico convivio se datis muneribus. Porro Mardocheus ad ostium palatii manens eunuchos regi insidiantes prodit; quod factum Mardochei anochis inscribitur. 55—60. — Commentarium. De Assuero recordatione, et genere Esther atque Mardochei — de puellarum congregatione et venditione apud Orientales — de Parthenone et eunuchis ipsius custodie praeparatis — de Egea eunuchio, mulierum praeparatione et ornatu atque tempore per quod Esther expectaverit antequam ad regem adduceretur — an Esther fidelis licite potuerit nubere Assuero infideli — de Esther matrimonio et nuptiarum sollemnitate — an in Parthenone et post nuptias, Israelitarum, quoad cibos et similia, ritus servavit Esther — de Mardochei sollicitudine pro Esther et conjunctione ab eodem detecta. 59—89

Cap. III. Aman a rege sublimatus omnibus Medorum ac Persarum principibus indignatur, quod solus Mardocheus Judaeus ipsam non adoret; quapropter omnium Judaeorum interitum ab Assuero impetrat, mittitque ad universas provincias litteras regis anulo signatas, ut tertio decimo

die mensis duodecimi universi ubique Judaei occiderentur. 79—82. — Commentarium. Pauca evolvuntur, maxime de Aman genere et exaltatione — de ratione propter quam noluerit Mardocheus flectere genua coram Aman, adversus Voltairum — de Aman in Jansens odio. 81—96

Cap. IV. Locus Mardochei ac reliquorum Judaeorum ob paratum ipsi interitum; Esther autem ut iussu Mardochei Judaeorum neci occurrat, et non vocata ad regem ingrediatur, jubet, cum jejunie pro se totum orari, idem ipsa faciente cum suo gymneco. 95—98. — Commentarium. De Mardochei liciti et Judaeorum planctu ob regis edictum — de acrio interiori regum Orientalium et ab ejusdem ingressu prohibitione — de Esther verbis et pia agendi ratione. 97—108

Cap. V. Esther, contempto vita periculo, ad regem ingressa postulat ut cum Aman ad sum veniat convivium, in quo ab exhilarato rege de sua petitione interrogata, rursum utrumque ad sequendis diei convivium invitata. Interea Aman indignatus se a Mardocheo non honorari, crucem illi parat. 107—10. — Commentarium. Nonnulla elucidantur, praesertim de Esther triduo jejunie et ad regem introitu, ac de Aman indignatione superba. 109—18

Cap. VI. Rex in lectis sibi nocte annalibus Mardochei fidelitatem in detectis adversus regem eunuchorum insidiis reperierit, jubet ipsam, ut secundum a rege, per Aman captivam ipsius hostem honorari. 117—20. — Commentarium. Exponitur quaedam, praecipue de rege annales regni audiente, ipsius ad Aman mandatum verbitose sapientium ad eundem alicum. 119—30

Cap. VII. Esther in convivio regem jam exhilaratum pro sua et populi sui vita precatur, et Aman Judaeorum adversarium accusat, quem rex in cruce ab illo parata Mardocheo suspendi jubet. 129—32. — Commentarium. Pauca de Esther verbis et Aman. 131—58

Cap. VIII. Esther, suffecto Mardocheo in locum Aman, impetrat a rege ut ferales et veteres Aman litteras novis irritet, et Judaei securitatem et ut se de suis inimicis ulciscantur; unde maxima ubique laetitia exoritur. 137—42. — Commentarium. De proscriptioe honorum Aman et ejusdem litterarum revocatione — de cursoribus missis ad novae litteras deferendas — de mandato regis ultioni Judaeorum favente — de Mardochei gloria paucisque aliis. 141—154

Cap. IX. Judaei passim hostes suos eodem die quam ipsi Judaecorum caedi praestituerant trucidant; et suspensis decem filiis Aman, diem Plurium, hoc est Sortium, perpetuo solemnem Mardocheus instituit. 154—58. — Commentarium. De caede a Judaeis peracta ejusque circumstantiis atque festi Plurium institutione. 157—70

Cap. X. Somni Mardochei declaratio, de reducto Judaecorum populo in libertatem. 169—72. — Commentarium. Pauca evolvuntur, maxime de Assuero imperio et Mardochei somnio. 171—78

Cap. XI. Somnium Mardochei. 179—80. — Commentarium. Nonnulla exponuntur. 181—84

Cap. XII. Manifestatio insidiarum eunuchorum in regem a Mardocheo ex secundo capite repetita. 185—86. — Commentarium. Paucissima elucidantur. 185—86

Cap. XIII. Exemplar epistolae regis quam misit Aman ad principes provinciarum super corde Judaecorum, et Mardochei oratio pro eorum liberatione. 187—90. — Commentarium. De orbe Artaxerxi subiecto, tempore statuto pro caede Judaecorum, Mardochei oratione paucisque aliis. 189—94

Cap. XIV. Plangit Esther, Deum in spiritu humilitatis obsecrans. 195—98. — Commentarium. Quaedam de Esther verbis exponuntur. 197—204

Cap. XV. Mandate Mardocheo, intrat Esther ad regem, vultu illius exterrita. 205—06. — Commentarium. De Esther trepidatione et Assuero in illam benevolentia. 205—10

Cap. XVI. Assuero epistola pro Judaecorum salute cum inimicorum suorum interemptione, ad singulas regni provincias, irritando epistolam missam ab Aman. 209—14. Etucidantur quaedam editi verba, maxime de Aman Curthaeo et non Macedone. 213—20

— Vonters dilucidatio in librum Esther. XXVI, 1161—86. — Praefatio. De Esther variis significationibus. 1161—62. — Quaest. I. Quis sint hujus libri partes, et quis ordo historicus ejusdem. 1161—67. — Quaest. II. An liber Esther, cum omnibus partibus suis, inter canonicas Scripturas numerandus sit. 1163—70. — Quaest. III. Cur Mardocheus noluerit genua flectere coram Aman, eunuchum adorare. 1170—74. — Quaest. IV. Quomodo aut sub quo rege contigerit historia Esther. — Quaedam praemituntur. 1174. — Quid censendum de quibusdam sententiis supra

relatis. 1174—79. — Proponitur ac propugnatur sententia verisimilior. 1179—86

— Esther liber contra incredulos propugnatur. IV, 433—60. 321—42. — Hujus auctor, argumentum et partes in Hebræo textu non extantes. 435—321. — Statuitur eundem veram continere historiam etsi de rege Assuero dicto non certo intellescat. 434—35. 331—25. — De illius canonice autem seu divinitate generaliter probata, *vid. DIVINITAS*. — Hæc autem speciatim adstruit indicatis generalibus argumentis et objectis quibusdam solus. 435—37. 525—24. — Additamentorum canonica auctoritas demonstratur tum gravissimis nonnominatis orationis et insuper usi Ecclesie, tum ex testimoniis, ex usu SS. Patrum Græcorum et Latinorum, tum ex usu Ecclesie Judæicæ Hellenicæ. 437—40. 524—27. — Solvuntur argumenta Protestantium deducta sive ex dictorum additamentorum in Hebræo textu absentia, sive ex Hieronymi nonnullis textibus et ejusdem monitorum in Vulgata insertione, sive ex testimoniis plurimum doctorum catholicorum. 440—44. 527—29. — Apparentes antilogie in memorato libro occurrentes dissolvuntur. 444—60. 530—42. — Expenditur de modo quo potuerit Assuero omnes Susæ civis in uno convivio pascere. 444—530—51. — De his verbis: *Ducta est (Esther) ad cubitulum regis Assuero*, exponitur in sensu polygamia tolerata sed illæsa lege generali de non contrahendo matrimonio cum Gentilibus. 446—50. 531—54. — An Esther peccaverit cibos prohibitos comedo examinatur. 450—51. 534—33. — Paucis dicitur de Artaxerxe Assuero vocato et Esther nomine atque origine conciliatur plura specie tenus contradictoria tum de tempore conspirationis eunuchorum Bagathan et Tharan, tum de Aman stirpe ipsiusque odii in Mardocheum causa, tum de ejusdem Mardochei ob detectam conspirationem mercede, tum de Aman ingressu in domus regie interius atrium. 451—56. 535—59. — Excusantur Judæi de suorum hostium occisione. 456—559. — De tempore quo sive ad Judæos sive ad Ptolomæum de edicti revocatione epistola fuerit missa. 457—540. — Cur dicitur initio libri Mardocheum fuisse virum magnum et ipsometur insidias regi detegisse. *Ibid.* — De duratione exteriori ad 14 menses Ader. 457—58. 540—41. — De sensu illorum locorum in quibus Esther dicitur et deponere vestimenta ornatus sui, et non obstante terribili aspectu regis oculis ipsis placuisse. 458—541. — De tempore interfectionis Aman cum omni sua cognatione, authenticitate secundarum Artaxerxis litterarum, et sensu quo dicitur ab Aman expellam fuisse reginam Esther cum tota illius gente ad interitum. 459—60. 541—42

Ev, D. A. Usage particulier de cette conjonction en hébreu. III, 991

ETAM, bourg ou ville, D. G. III, 1534
 ETAM, station des Israélites, D. G. III, 1534
 ETAM (désert d'), D. G. III, 1534
 ETAM psalmographus. I, 72. 60
 ETHER, Ater, Ather ou Athar. V. ATER.
 ETHICA plurimorum sapientium, tam in paganismo, quam in judaismo et christianismo. XVII, 636—70. — Ethica Christi, Pauli et Apostolorum. 663
 ETHIOPIA, D. G. Situation de cette contrée, sa description, son histoire. III, 1534—36
 ETIOLES, D. A. III, 991
 EVOYR, ville, D. G. III, 1536
 ÉTUDES des Hébreux, D. A. Objets de ces études. III, 991—92. V. ECOLES.
 EUCARISTICA sacrificia. II, 1535. 1045—46
 EUCLIDES posterior Moysæ. I, 75. 62
 EUNOQUE, D. A. Signification de ce mot. III, 995
 EUPHRATE, fleuve, D. G. Son cours et sa description. III, 1536—38

EVANGELIA quando scripta fuerint. I, 115—19. 93—96. V. MATTHEUS, MARCUS, LUCAS, JOHANNES.

— Histoire évangélique, confirmée par la judaïque et la romaine. XXVII, 925—1380. V. HISTORIA, etc.

— Arnaldi historia et concordia evangelica. XXI, 11—256. — Prefatio. — 1^o Quantum conferat ad Evangelii intelligentiam evangelica concordia, et quanta sit evangelicæ historia dignitas. — 2^o De optima harmonia evangelicæ contextendi ratione; quodque in iis Evangelistarum textus sine piaculo transponi possit. — 3^o Refertur qui temporis ordinem ab omnibus Evangelistis ubique servatum esse contendunt. — 4^o De iis qui cum agnoscat ab Evangelistis multa præter ordinem posita, religioni tamen ducunt in concordias suis transpositione uli. 11—14. — 5^o Cum eadem res a pluribus Evangelistis narratur, eorum verba inter se misceri debere, ut plena et coherens historia habeatur. — 6^o De concordia evangelica Joannis Rubi,

cujus primus auctor quoad ordinem verum gestarum Cornelius Jansenius, episcopus Gandavensis. — 7^o De utilitate et ordine hujus concordie, quem ex Joanne Rubowolde promptum secuti sumus. — 8^o Quid in hac concordia supra Jansenii Gandavensis et Joannis Rubi concordias præstitum sit. 14—17. — 9^o De annis Christi, qui cum annis æræ vulgaris non confunduntur. — 10^o Litteralium variarum sententiarum de anno Christi natalitia. — 11^o De tempore prædicationis Christi. — 12^o Cohortatio ad christianum lectorem, ut evangelicam historiam eo quo par est spiritu ac proposito perlegat. 17—20. — *De auctoritate, numero, scriptis et concordia Evangelistarum*. Excerpta ex quatuor Augustini libris de eorundem Evangelistarum consensu; quibus adjunctus est locus unus Hieronymi, et alter Chrysostomi. — Christiano et erudito lectori. — 1^o Auctoritas Evangeliorum. Cur duo ex Evangelistis discipuli tantum, non Apostoli. — 2^o Ordo, dignitas, stylus Evangelistarum. Alius alia præcipue persequens est. — 3^o Christus simul rex et sacerdos. Lucas sacerdotium ejus maxime designavit. 19—25. — 4^o Tres primi Evangelistæ humanitatem Christi, Joannes divinitatem præcipue demonstravit. — 5^o In tribus prioribus Evangelistis activa, in Joanne contemplativa vita exprimitur. — 6^o Proponitur et solvitur obiectio ethiorum, discipulos tantum Christi, non Christum ipsum de seipso scripsisse. — 7^o Christum ipsum de seipso scripsisse, quoniam ad scribendum Evangelium Evangelistas quasi manus suas adhibuit. — 8^o Deus ita mentem et recordationem Evangelistarum gubernavit, ut per ea que in eis contraria videri possunt, multi excæcaverunt, multi ad imandum piùm intellectum exercebantur. 35—36. — 9^o Evangelistarum quisque quædam omittit, ut tanquam nihil prætermittit veris digesta videatur. — 10^o Non dissentire Evangelistas, etiamsi eadem non isdem verba efferant. — 11^o Unde factum sit, quod Evangelistas ordine et modo narrandi, salva tamen rerum concordia, inter se discrepent. — 12^o Quomodo ex difficultatibus manifeste solutis ex ipso Evangelio, nobis similibus solutionum in locis obscurioribus excogitandarum adiudetur. — 13^o Idem altero exemplo probat. 38—29. — 14^o De Evangelii Joannis præ cæteris altitudine. — 15^o De corde per contemplationem et humilitatem emundando, præclara ex Augustino, quibus quartum et postremum de Evangelistarum consensu librum claudit. — 16^o Pseudo-Evangelistæ. Evangelistarum ordo, stylus, figuræ. — 17^o Cur Evangelista non unus sed multi. Hinc maxime Evangeliorum veritatem elucescere. 20—34. — Corpus concordiarum quatuor Evangelistarum. — Proœmium ex Luca.